Moção n°……/2023

Exmo. Presidente
Jefferson de Oliveira
Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente,

O vereador Jefferson de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, na forma prevista no art. 141, do RI, apresenta a seguinte proposição,
a fim de que, após aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a
seguinte MOÇÃO:

MOÇÃO DE APLAUSO ao Instituto Gaúcho de Direito Eleitoral,
pelo lançamento da obra “O Livro que Amânha a Alma: estudos
em homenagem a Joaquim Francisco de Assis Brasil.”

O Instituto Gaúcho de Direito Eleitoral (IGADE) lançará, no dia 8 de
dezembro, uma obra coletiva em homenagem à Assis Brasil. Coordenada pela
advogada farroupilhense e presidente do Igade, Francieli Campos, e pelo advogado
Guilherme Barcelos, a obra literária tem como título, “O Livro que Amânha a Alma:
estudos em homenagem a Joaquim Francisco de Assis Brasil”, no âmago das
comemorações pelo centenário do Pacto de Pedras Altas, que pôs fim à Revolução
de 1923 e abriu os caminhos para a instituição da justiça eleitoral brasileira.

A obra conta com textos de autores de diversas matizes, como jornalistas,
juristas, historiadores e cientistas políticos.

O IGADE é um Instituto de Direito Eleitoral que recentemente promoveu o 1°
Simpósio de Direito Eleitoral na Universidade de Caxias do Sul, no qual a Câmara
apoiou o evento e tivemos a oportunidade de conhecer um pouco mais os trabalhos
do Instituto e a brilhante iniciativa de lançamento de uma obra ímpar em
homenagem ao Joaquim Francisco de Assis Brasil, popularmente conhecido apenas
como Assis Brasil.

Iniciativas como esta merecem o aplauso desta Câmara Municipal e este é o
motivo pelo qual encaminho para análise e aprovação dos nobres pares.

Canela, 04 de dezembro de 2023.

Jefferson de Oliveira
Vereador - MDB

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 – Canela/RS | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadamdb@canela.rs.leg.br